



Minister
Spraw Zagranicznych
SM. 2116. 15. 2017

KABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 22.08.17

nr. 1369 podpis. [Signature]

Warszawa, dnia 17 sierpnia 2017 r.

SEKRETARIAT

Biura Prac Senackich

Wpłynęło dn. 23.08.17

nr. 4486 podpis. [Signature]

Pan Stanisław Karczewski

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na oświadczenie złożone przez Pana Senatora Ryszarda Majera podczas 46. posiedzenia Senatu RP w dniu 27 lipca 2017 r., uprzejmie informuję, że sprawa pary obywateli polskich przebywających z małoletnimi dziećmi w Republice Kostaryki znana jest Ministerstwu Spraw Zagranicznych oraz Konsulowi RP w Meksyku.

Biorąc pod uwagę, że wyżej wymienieni obywatele polscy nie występowali do Konsula o pomoc i nie odpowiadali na jego korespondencję oraz mając na względzie przede wszystkim dobro małoletnich dzieci (dziewczynki w wieku 1,5 roku i 3 lata), Konsul w dniu 20 lipca br. udał się służbowo do Republiki Kostaryki w celu dokładnego zbadania sytuacji polskiej rodziny na miejscu. Z dokonanych ustaleń wynika, że para polskich obywateli od stycznia br. przebywa z dziećmi w Ameryce Łacińskiej i w okresie ostatnich kilku miesięcy podróżuje między Nikaraguą i Kostaryką zdobywając żebractwem, pod pretekstem uzyskania środków finansowych na powrót do Polski, fundusze na swoją dalszą egzystencję. Podkreślić należy, że zgodnie ze złożonym przed Konsulem oświadczeniem nie są oni zainteresowani powrotem do Polski i zamierzają na stałe osiedzić w Nikaragui. Wpracowana przez polską parę metoda zdobywania w Kostaryce środków finansowych na życie została przerwana przez rządową organizację kostarykańską Narodowy Patronat Dzieciństwa (PANI), która po kilku ostrzeżeniach, w trosce o dobro małoletnich, odebrała pod przymusem dzieci parze i umieściła je w schronisku celem zagwarantowania właściwych warunków bytowych i żywieniowych. Tak drastyczną decyzję PANI podjęła po stwierdzeniu, że dzieci są zaniedbane, głodne i poparzone słońcem.

Konsul w trakcie rozmowy z matką dzieci starał się ją przekonać do współpracy z kostarykańskim Narodowym Patronatem Dzieciństwa oraz do powrotu z dziećmi i partnerem do Polski.

W przypadku wyrażenia przez matkę gotowości powrotu z dziećmi do Polski, organizacja PANI skłonna jest opłacić dzieciom bilety powrotne, natomiast koszty powrotu matki i jej partnera zostałyby uregulowane w drodze pomocy finansowej okazanej przez polski urząd konsularny oraz deklarowaną pomoc ze strony przyrodniego brata matki.

W tym miejscu należy również podkreślić, że w porozumieniu z Ministerstwem Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz Ministerstwem Sprawiedliwości udało się załatwić miejsce dla matki z małoletnimi córkami w domu samotnej matki na południu Polski, uwzględniając że zainteresowana nie jest nigdzie zameldowana i nie posiada możliwości zakwaterowania.

Niestety obywatele polscy nie są zainteresowani powrotem do kraju i podejmują, poprzez kostarykańskiego adwokata działającego pro bono, starania o odzyskanie dzieci w postępowaniu przed Trybunałem Konstytucyjnym Kostaryki. W przypadku przychylenia się Trybunału do wniosku adwokata dzieci zostaną oddane rodzicom, którzy powrócą do Nikaragui i w dalszym ciągu będą kontynuować dotychczasowy styl życia.

Uwzględniając powyższe okoliczności Ministerstwo Spraw Zagranicznych w porozumieniu z Ministerstwem Sprawiedliwości rozważa w przypadku przychylenia się Trybunału Konstytucyjnego Kostaryki do wniosku adwokata o wydanie dzieci rodzicom podjęcie z urzędu przez Konsula RP w Meksyku działań prawnych ukierunkowanych na objęcie małoletnich obywateli polskich opieką państwa polskiego.

Z uprzejmymi wstawiennictwami,

Z upr. 
Bartosz Cichocki
Podsekretarz Stanu